Уголовное дело №

УИД: 05RS0№-70 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 2 апреля 2024 года 

Избербашский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Нурбагандова Н.М., 

при секретаре судебного заседания Абакаровой О.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> Алишейхова К.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Шамхалова У.Ш., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Дагестанской АССР, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, разведённой, временно не работающую, зарегистрированной по адресу: РД, 

<

адрес>, Карьерная, 

<

адрес>. «б», 

<

адрес>, проживающую по адресу: РД, 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1, совершила применение насилия не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ участковый уполномоченный полиции отделения участковых полиции и по делам несовершеннолетних (далее - УУП) отдела МВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 совместно с УУП отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО6 и ФИО7, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, действуя в соответствии с п. 18 своей должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8, проводили профилактические мероприятия с лицами состоящими на профилактическом учете в ОМВД России по 

<

адрес>.

Примерно в 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, которая состоит на профилактическом учете в ОМВД России по 

<

адрес> по категории «больная алкоголизмом».

ФИО1 была разъяснена причина прибытия к ней сотрудников полиции, однако последняя, находясь в состоянии алкогольного опьянения, будучи недовольной законными действиями сотрудников полиции, стала вести себя агрессивно и выражаться безадресно нецензурной бранью, в связи с чем, сотрудник полиции Потерпевший №1 сделал ФИО1 замечание по поводу ее поведения и попросил успокоиться. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно 18 часов 20 минут, проигнорировав замечания в свой адрес, находясь во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подойдя к УУП отдела МВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий, и желая этого, с целью применения насилия в отношении Потерпевший №1 не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, схватила его за форменную одежду, сорвала погон, после чего нанесла один удар рукой сжатой в кулак в область живота Потерпевший №1, в результате чего причинила ему физическую боль.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ. 

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимой ФИО1, согласившейся с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя и потерпевшего.

Условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых су, вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены.

Подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения, соглашается с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Вина ФИО1 в применении насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, подтверждается материалами настоящего уголовного дела.

Действия ФИО1 судом квалифицированы по ч. 1 ст. 318 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести. 

Подсудимая ФИО1 в ходе предварительного следствия и судебного заседания свою вину признала полностью, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления дала подробные показания об обстоятельствах совершённого ею в отношении потерпевшего преступления, ранее не известные следствию, в содеянном раскаивается, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, потерпевший претензий к подсудимой не имеет, не судима. 

Данные обстоятельства, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает смягчающими наказание подсудимой ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

Вместе с тем ФИО1 судима приговором Избербашского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % её заработка.

Постановлением Избербашского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, по представлению начальника Избербашского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РД капитана внутренней службы ФИО9, назначенное наказание ФИО1 по Приговору Избербашского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % её заработка, заменено на лишение свободы сроком на 2 (два) месяца, в соответствии со ст. 73 УК РФ с условно испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ, равно как и для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, её поведение после совершения преступления, в частности признание ею вины, наличие смягчающих её наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и условия жизни её семьи, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без изоляции его от общества путем назначения ей наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ст. 318 ч. 1 УК РФ, с учетом положений 316 УПК РФ, в соответствии со ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 310, 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1, наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 на время испытательного срока обязанность не менять постоянного места жительства, и не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по своему постоянному месту жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Настоящий приговор и Постановление Избербашского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о замене наказания назначенного по Приговору Избербашского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % её заработка, на лишение свободы сроком на 2 (два) месяца, исполнять самостоятельно.

Вещественных доказательств по делу по вступлении приговора в законную силу: форменная куртка сотрудника полиции хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств Избербашского МРСО СУ СК РФ по РД, вернуть по принадлежности, 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение пятнадцати суток со дня провозглашения через Избербашский городской суд РД, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты, избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного им защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Судья Н.М. Нурбагандов